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ECONOMIE

Reformele din 2010, 
între uitare şi lecţii ratate
Emil Boc spune că lipsa de continuitate a re-
formelor din perioada 2010–2011 a adus Ro-
mânia în pragul crizei bugetare.  Pagina 6

ADMINISTRAŢIE

22 de autobuze electrice 
noi în Cluj-Napoca
22 de autobuze noi se vor alătura fl otei de 
mijloace de transport în comun electrice a 
municipiului Cluj-Napoca.  Pagina 2

ACTUALITATE

15 lucruri incredibile care 
m-au şocat în Japonia!
Japonezii nu ştiu nimic despre România, 
iar obiceiurile românilor sunt ciudate în 
„Ţara Soarelui Răsare”.  Pagina 5

TIMP LIBER

Strada Potaissa, mai mult 
decât un eveniment
„Strada Potaissa – Piaţa de fl ori altfel” a 
ajuns la fi nal, iar organizatorii au vorbit 
despre culisele ediţiei din 2025.  Pagina 4

EDUCAŢIE

Grevă cu repetiţie 
în învăţământ
Greva generală din învăţământ „se poate 
repeta în 2025” în lipsa unei reacţii a cla-
sei politice, spun sindicaliştii.  Pagina 2
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PSD are trei nume cunoscute pentru postul de judecător al Curţii Constituţionale
Robert Cazanciuc şi Mihai Busuioc se 

luptă pentru a fi  propunerea PSD pentru 

funcţia de judecător al Curţii Constituţio-

nale, au declarat surse politice pentru Hot-

News. Există însă şi o a treia variantă.

Mandatele a trei judecători constituţio-

nali – Attila Varga, Marian Enache şi Livia 

Stanciu – expiră în 13 iulie, iar Camera De-

putaţilor, Senatul şi Preşedinţia trebuie să 

facă alte trei noi propuneri.

Senatul numeşte înlocuitorul lui Marian 

Enache, care este din 2019 şi preşedinte al 

CCR. Această numire va aparţine PSD. Po-

trivit surselor, în interiorul partidului se dă 

în acest moment o luptă între Robert Ca-

zanciuc şi Mihai Busuioc pentru acest post.

În şedinţa de luni de grup de la Senat, 

Cazanciuc, fost ministru al Justiţiei, şi-a 

anunţat colegii că îşi doreşte funcţia de 

judecător constituţional. Alte surse spun 

că Mihai Busuioc, actual preşedinte al 

Curţii de Conturi, îşi doreşte la rândul 

său poziţia.

O altă variantă ar fi  judecătoarea Co-

rina Corbu, şefa Înaltei Curţi de Casaţie 

şi Justiţie.

Robert Cazanciuc a fost ministru al Jus-

tiţiei între aprilie 2013 şi noiembrie 2015. 

El a plecat din funcţie după demisia guver-

nului Ponta ca urmare a tragediei de la Co-

lectiv. Mihai Busuioc ocupă din octombrie 

2017 funcţia de preşedinte al Curţii de Con-

turi. Anterior, el a fost secretar general al 

Guvernului, funcţie din care s-a făcut re-

marcat după ce a refuzat să plece în mo-

mentul declanşării confl ictului dintre pre-

mierul Sorin Grindeanu (actualul lider al 

PSD) şi PSD-ul condus de Liviu Dragnea. 

La un pas să fi e demis din fruntea Guver-

nului, Sorin Grindeanu l-a înlocuit pe Bu-

suioc din funcţia de secretar general al Gu-

vernului cu Victor Ponta. Busuioc a refu-

zat, iniţial, să contrasemneze ordinul pre-

mierului Sorin Grindeanu prin care dispu-

nea chiar eliberarea sa din funcţie. Confl ic-

tul dintre Grindeanu şi Dragnea s-a fi nali-

zat cu demiterea în Parlament a guvernu-

lui prin moţiune de cenzură.

Corina Corbu, judecătoare cu o experi-

enţă de 27 de ani, conduce Înalta Curtea 

de Casaţie şi Justiţie din 2019. Mandatul ei 

în fruntea instanţei supreme se încheie în 

16 septembrie, iar CSM a declanşat în mai 

procedura de numire a noului şef.

1  = 4.3430  LEI

1  = 5.0290  LEI

Interimatul Guvernului expiră în 4 zile. Neînțelegeri la negocieri.
PSD, PNL, UDMR și USR nu reușesc să se pună de acord asupra viitorului prim-ministru, iar mandatul guvernului 
interimar expiră. Într-o formă sau alta, decizia privind premierul trebuie luată zilele acestea.  Pagina 3

Fără frâne la scumpiri!Fără frâne la scumpiri!
ÎNCEPUTUL HAOSULUI. Fără plafonări, fără milă: 
Alimente mai scumpe, facturi uriașe, RCA dublu!Alimente mai scumpe, facturi uriașe, RCA dublu!

De la 1 iulie, românii se vor confrunta cu o serie de scumpiri. Una dintre cele mai serioase provocări se referă 
la expirarea măsurii de plafonare a adaosului comercial pentru o serie de produse de bază. Pe lângă alimente, 
vom scoate mai mulți bani din buzunar pentru facturile la energia electrică, dar și pentru polițele RCA. Pagina 6
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Primăria cumpără încă 
22 de autobuze electrice
22 de autobuze noi se vor alătura fl otei de 
mijloace de transport în comun electrice a 
municipiului Cluj-Napoca. Anunţul a fost fă-
cut de către primarul Emil Boc. „O veste bu-
nă, dragi clujeni! Am semnat contractul 
pentru achiziţia a încă 22 de autobuze elec-
trice, articulate de 18 metri lungime, care 
vor veni pe străzile Clujului la sfârșitul anu-
lui acesta și la începutul anului viitor, lucru 
care ne va permite să realizăm bandă dedi-
cată de transport public între Cluj și Florești 
și să scădem nivelul de noxe din oraș, nive-
lul de poluare. Cu alte cuvinte, facem pași 
tot mai direcţi pentru a ajunge la un trans-
port public total, verde, nepoluant în orașul 
nostru. Nu ne oprim, continuăm investiţia 
în transportul public de calitate în 
Cluj-Napoca”, a transmis primarul Emil Boc.

CFR Călători spune 
că nu intră în faliment
CFR Călători transmite că nu își sistează ac-
tivitatea și nici nu intră în faliment, asta du-
pă ce în urmă cu două zile a anunţat că ar 
putea ajunge într-o astfel de situaţie. 
„Conducerea CFR Călători are convingerea 
că se vor găsi modalităţile prin care se vor 
asigura resursele fi nanciare necesare pen-

tru a nu fi  afectată activitatea în desfășura-
re a companiei la acest moment. Sigur, si-
tuaţii difi cile au mai existat de-a lungul tim-
pului, dar de fi ecare dată au fost identifi ca-
te modalităţile prin care acestea să fi e de-
pășite. Nu este o opinie, este o certitudine 
reliefată prin activitatea de transport ferovi-
ar de călători dintotdeauna. Referitor la 
anumite abordări existente în prezent în 
spaţiul public, menţionăm că nu se pune 
problema sistării activităţii companiei sau 
falimentul CFR Călători. Menţiunea de fali-
ment se regăsește în acest comunicat nu-
mai pentru a fi  foarte clar că nu există un 
astfel de pericol”, se arată comunicat.

George Trif, noul 
preşedinte al USR 
Cluj-Napoca
Filiala Cluj-Napoca a găzduit în acest week-
end alegeri pentru noua conducere a orga-
nizaţiei locale. Uniunea Salvaţi România 
(USR) Cluj-Napoca trece printr-o nouă etapă 
de reorganizare și consolidare, odată cu a-
legerea lui George Trif în funcţia de preșe-
dinte al fi lialei locale. George Trif este 
membru al comisiei de urbanism din 
Consiliul Local Cluj-Napoca și un pasionat 
de dezvoltare urbană. Este membru fonda-
tor al fi lialei locale și ferm susţinător al poli-
ticilor de transparenţă și efi cienţă adminis-

trativă promovate de către USR. Filiala va fi  
condusă de o echipă cu o vârstă medie de 
33 ani, cu experienţă foarte diversă, înves-
tiţi cu un mandat care include pregătirea ur-
mătoarelor alegeri, din 2028. „În acest 
mandat fi liala noastră va continua să fi e o 
voce care se aude nu doar în campanii, ci în 
fi ecare zi”, transmis George Trif, noul preșe-
dinte USR Cluj-Napoca.

Pe scurt

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Sindicatele din educaţie 

reunite în Federaţia 

„Spiru Haret” ameninţă 

cu o nouă grevă generală 

a profesorilor, de amplitudi-

nea celei din 2023, „dacă 

nu va exista o reacţie cores-

punzătoare din partea 

clasei politice” la măsurile 

vehiculate până acum pen-

tru contracararea 

crizei economice. 

„Ce s-a întâmplat în 2023 

se poate repeta în 2025”, a 

declarat pentru edupedu.ro 

preşedintele Federaţiei Sin-

dicatelor din Educaţie „Spi-

ru Haret”, Marius Nistor.

Profesorii se pregătesc 
de un nou protest

Acesta a declarat, după 

ce preşedintele Nicuşor Dan 

i-a primit la Cotroceni pe re-

prezentanţii sindicatelor, că 

i-a transmis liderului de la 

Cotroceni „că în sistem oa-

menii sunt nemulţumiţi, sunt 

pregătiţi de acţiuni de pro-

test în contextul unor pro-

misiuni care au fost anta-

mate de către fostele guver-

nări, promisiuni care n-au 

fost duse în integralitate la 

final şi, totodată, pe baza 

unor informaţii legate de o 

posibilă creştere a normei 

didactice şi, bineînţeles, pe-

trecerea a 8h/zi în şcoală de 

către corpul profesoral”.

„Din punctul nostru de 

vedere, i-am transmis preşe-

dintelui că astfel de măsuri 

nu înseamnă reformă reală 

a sistemului educaţional, nu 

fac altceva decât să pună în 

pericol atât calitatea, cât şi 

faptul că va genera proble-

me grave legate de asigura-

re catedrelor, de resursă u-

mană, mai ales în mediul ru-

ral”, a precizat Nistor.

„Preşedintele a ascultat 

cu mare atenţie problemele 

specifice fiecărei confedera-

ţii, probleme specifice fie-

cărui domeniu de activita-

te. Cel puţin pe partea de o 

învăţământ preuniversitar, 

am transmis foarte clar pre-

şedintelui că în sistem oa-

menii sunt nemulţumiţi, sunt 

pregătiţi de acţiuni de pro-

test în contextul unor pro-

misiuni care au fost anta-

mate de către fostele guver-

nări, promisiuni care n-au 

fost duse în integralitate la 

final şi, totodată, pe baza 

unor informaţii legate de o 

posibilă creştere a normei 

didactice şi, bineînţeles, pe-

trecerea a 8h/zi în şcoală de 

către corpul profesoral. Din 

punctul nostru de vedere, 

i-am transmis preşedintelui 

că astfel de măsuri nu în-

seamnă reformă reală a sis-

temului educaţional, nu fac 

altceva decât să pună în pe-

ricol atât calitatea, cât şi 

faptul că va genera proble-

me grave legate de asigura-

re catedrelor, de resursă u-

mană, mai ales în mediul 

rural”, a mai spus Nistor.

Întrebat dacă preşedinte-

le a avut vreo reacţie la pro-

blemele ridicate, Marius Nis-

tor a spus: „A intervenit dom-

nul Dragoş Anastasiu, consi-

lierul domnului preşedinte, 

care ne-a spus că în momen-

tul de faţă, în grupurile de 

lucru sau în comisiile de lu-

cru de la Palatul Cotroceni, 

nu au fost abordate măsuri 

care să vizeze domenii vita-

le ale societăţii româneşti: 

vorbim aici de educaţie, să-

nătate şi apărare. S-au con-

centrat în primul şi în primul 

rând pe combaterea evaziu-

nii fi scale, pe creşterea gra-

dului de colectare şi, bineîn-

ţeles, există şi alte măsuri ca-

re ar trebui să conducă la scă-

derea ratei infl aţii şi reduce-

rea acestui defi cit excesiv”.

Grevă cu repetiţie
Greva generală din învăţământ „se poate repeta în 2025” în lipsa unei reacţii 
a clasei politice, spun sindicaliştii după discuţiile cu preşedintele Nicuşor Dan

Greva generală din învăţământ „se poate repeta în 2025” în lipsa unei reacţii a clasei politice

MARIUS NISTOR | președintele Federației „Spiru Haret”

 „Protestele vor avea loc, indiferent 
de întâlnirea pe care noi o vom avea 
marți. Pentru că este un semnal pe 
care îl transmitem nu atât ministrului 
educației – pentru că în momentul 
de față ministrul educației nu 

reprezintă un partid politic, domnia 
sa este apolitic. Este un mesaj 
pe care îl transmitem partidelor 
politice și acelor experți care 
vehiculează aceste așa-zise 
măsuri reformatoare”.
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Mandatul guvernului inte-

rimar expiră în patru zile, 

iar într-o formă sau alta, 

decizia privind premierul 

trebuie luată zilele acestea. 

Nu pică niciun scenariu, 

nici cel al premierului teh-

nocrat. Sunt şi mai multe 

nume pe masă acum: Anca 

Dragu, Delia Velculescu şi 

Ionuţ Dumitru.

În momentul de faţă, toa-

te trei scenariile sunt pe ma-

să. Adică un premier politic 

cu un premier tehnocrat sau 

crearea unei rocade guverna-

mentale cu am mai văzut de-a 

lungul timpului între PSD şi 

PNL. Ne uităm, în primul rând 

la premierul politic Ilie Bolo-

jan. Este numele care a fost 

invocat, dar care până în mo-

mentul de faţă nu pare să se 

concretizeze. Sunt mai multe 

condiţii puse în interiorul dis-

cuţiilor pentru crearea viito-

rului Executiv, de exemplu, 

scrie digi24.ro.

A început numărătoarea 
inversă pentru 
desemnarea premierului

PNL nu îşi doreşte acea ro-

cadă guvernamentală pe care 

a propus-o PSD. Pe de altă 

parte, nu mai este atât de mult 

timp pentru a veni cu un pre-

mier. Deja, la fi nalul săptămâ-

nii, viitorul ministru al Finan-

ţelor trebuie să meargă la 

Bruxelles să prezinte acele 

măsuri economice şi ar trebui 

să fi e un ministru cu mandat 

plin, spunea liderul UDMR 

Kelemen Hunor.

În aceste condiţii, astăzi, 

mâine sau poimâine, cel mai 

târziu, ar trebui ca preşedin-

tele să desemneze un premi-

er. Dacă nu vor ajunge la o 

înţelegere politică, cel mai pro-

babil vom ajunge la un pre-

mier tehnocrat, adică o per-

soană din afara partidelor, ca-

re să îşi asume în perioada 

următoare tot ce înseamnă 

guvernare, tot ce înseamnă 

măsurile nepopulare. Şi aici 

avem mai multe nume invo-

cate. Pe de o parte, vorbim de 

Ionuţ Dumitru, fost preşedin-

te al Consiliului Fiscal.

Pe de altă parte, dacă vor-

bim de Delia Velculescu, a-

ceasta este una dintre şefele 

misiunii diplomatice în FMI 

în Africa de Sud şi fostă şefă 

a misiunii FMI în Grecia. Ea 

a supervizat programe FMI în 

Slovenia şi Cipru. În spaţiul 

public a apărut şi numele An-

căi Dragu ca premier tehno-

crat. Aceasta a fost şefa a Se-

natului, a provenit din USR şi 

acum e guvernatoare a Băn-

cii Naţionale din Republica 

Moldova. Toate aceste nume 

au fost vehiculate inclusiv în 

discuţiile de la Palatul Cotro-

ceni între preşedintele Nicu-

şor Dan şi şefi i partidelor.

PSD nu vrea 
premier tehnocrat

PSD va declanşa o dezba-

tere în partid privind intra-

rea sau nu la guvernare du-

pă ce va vedea pachetul com-

plet de măsuri economice, a 

spus luni deputatul Petre Flo-

rin Manole, purtătorul de cu-

vânt al PSD, într-o declara-

ţie făcută la Parlament.

El a respins ideea unui 

premier tehnocrat drept „o 

idee nefuncţională”, iar des-

pre o rotativă guvernamen-

tală a afi rmat că nu poate fi  

discutată atât timp cât PSD 

nu a decis dacă va fi  parte 

din viitorul guvern. Manole 

a prezentat şi condiţiile pe 

care le pune partidul.

„Toate variantele sunt pe 

masă. Sunt câteva blocaje. 

Unul dintre ele este ideea cu 

care noi suntem în complet 

dezacord a vânzării de pache-

te de acţiuni de la companii-

le de stat profi tabile. Asta pe 

de o parte că nu este necesar, 

pentru că aşa cum am spus, 

acele companii sunt profi ta-

bile. În al doilea rând, unele 

dintre ele sunt în domenii pre-

cum cel al energiei şi repre-

zintă instrumente legitime prin 

care statul poate să intervină 

în într-un astfel de domeniu 

atât de important din punct 

de vedere al impactului soci-

al”, a explicat Manole.

Interimatul Guvernului expiră 
în 4 zile. Neînţelegeri la negocieri.
Interimatul lui Cătălin Predoiu expiră pe 20 iunie. PSD, PNL, UDMR şi USR nu reuşesc 
să se pună de acord asupra viitorului prim-ministru. 

PSD, PNL, UDMR şi USR nu reuşesc să se pună de acord asupra viitorului prim-ministru

Liderii partidelor au discu-
tat cu Nicușor Dan despre 
pachetul de măsuri fi scale 
și despre formarea viitoru-
lui guvern, după ce la ne-
gocierile de săptămâna 
trecută s-a ajuns într-un 
impas. Este în discuţie și 
numele premierului pe ca-
re va trebui să îl desemne-
ze Nicușor Dan.

Întâlnirea a avut loc după 
ce președintele Nicușor 
Dan a discutat luni cu sin-
dicaliștii despre măsurile 
economice care vor fi  luate 
în următoarea perioadă.

România trebuie să prezin-
te Comisiei Europene un 
plan credibil de măsuri fi s-
cale până la data de 30 iu-
nie, le-a atras atenţia pre-
ședintele Nicușor Dan lide-
rilor sindicali. Potrivit lide-
rilor BNS, la întâlnirea de 
luni de la Cotroceni consili-
erul prezidenţial Dragoș 
Anastasiu a spus că nu 
mai este timp pentru „mi-
crochirurgie”, întrucât fi -
nanţatorii României aș-
teaptă măsuri concrete și 
imediate pentru reducerea 
defi citului bugetar.

Senatorul USR Cristian 
Ghinea a declarat, luni, vii-
torul premier trebuie no-
minalizat „cât mai rapid”, 
subliniind că „abia în acel 
moment”, cu un leaders-
hip asumat al viitoarei co-
aliţii de guvernare, pot fi  
reluate negocierile pe pa-
chetul fi scal privind redu-
cerea defi citului bugetar.

O nouă rundă de 
discuţii la Cotroceni

VASILE BLAGA | 
senator PNL

 „Ar fi  de dorit să avem 
guvern pentru că nu 
doar că expiră cele 45 
de zile, dar vine 30 
și trebuie să prezentăm 
la Bruxelles. Cred că 
partidele care participă 
la negocieri ar trebui 
să fi e mai serioase. 
Fel de fel de știri 
pe surse fac rău 
românilor. Acceptă PNL 
rocadă? Trebuie să fi i 
fraier ca a doua oară 
să faci o rocadă”.

MIRCEA ABRUDEAN (PNL) | vicepreședintele Senatului

 „Cred ca avem nevoie de un premier cu credibilitate în fața oamenilor 

și cu autoritate politică. Rocadă? Am avut o experiență nefericită”.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Aproape două treimi din 

populaţia ţării, mai exact 

6 din 10 români, nu cred 

că este prea aproape de 

încheiere războiul Rusiei 

din Ucraina, arată 

Barometrul Informat.ro – 

INSCOP Research realizat 

în perioada 26-30 mai.

„Majoritatea populaţiei 

(aproape două treimi) nu ve-

de un sfârşit apropiat al răz-

boiului din Ucraina, ceea ce 

poate refl ecta lipsa de progre-

se semnifi cative în negocieri, 

prelungirea confl ictului şi per-

cepţia unui impas geopolitic. 

Faptul că o treime dintre ro-

mâni cred că războiul s-ar pu-

tea încheia poate indica fi e 

speranţe legate de o eventu-

ală mediere internaţională, fi e 

o dorinţă colectivă de pace 

care depăşeşte percepţiile le-

gate de faptele de pe teren. 

Procentul mic de indecişi su-

gerează că majoritatea cetă-

ţenilor are o opinie fermă des-

pre subiect”, a afi rmat Remus 

Ştefureac, directorul INSCOP 

Research, potrivit unui comu-

nicat de presă.

El spune că datele sugerea-

ză „o polarizare şi o erodare 

treptată a poziţiilor maxima-

liste privind confl ictul, cu o 

mutare lentă spre opţiuni de 

compromis”. „Deşi opinia ma-

joritară susţine în continuare 

că Rusia trebuie să se retragă 

complet, creşterea sprijinului 

pentru concesii indică un con-

text psihosocial mai deschis 

către realism politic şi poate 

chiar cinism geopolitic alimen-

tat de dezinfomările constan-

te amplifi cate în contextul 

electoral intern din ultimul 

an”, a conchis el.

Percepţii asupra 
războiului din Ucraina

Un procent de 31.6% din-

tre români cred că există şan-

se ca războiul din Ucraina să 

se încheie în curând, în timp 

ce 62.8% sunt de părerea con-

trarie. 5.6% nu ştiu sau nu 

răspund la această întrebare. 

Optimismul faţă de încheie-

rea apropiată a războiului es-

te mai ridicat în rândul tine-

rilor, alegătorilor PSD/PNL, 

celor din oraşele mici şi an-

gajaţilor la stat. Scepticismul 

este mai prezent la vârstnici, 

persoane cu studii superioa-

re, bucureşteni şi angajaţi în 

sectorul privat.

Totodată, 55.8% dintre cei 

chestionaţi cred că pentru a 

se opri războiul, Rusia ar tre-

bui să se retragă şi să retur-

neze Ucrainei teritoriile ocu-

pate (64% susţineau acest 

punct de vedere în septem-

brie 2023). Un procent de 

32.7% sunt de părere că pen-

tru a se opri războiul, Ucrai-

na ar trebui să facă anumite 

concesii Rusiei (24,1% susţi-

neau acest punct de vedere în 

septembrie 2023).

De asemenea, 11.5% nu 

ştiu sau nu răspund la aceas-

tă întrebare, comparativ cu 

11,9% în septembrie 2023. Vo-

tanţii PSD, PNL şi USR, per-

soanele peste 45 de ani şi lo-

cuitorii din urbanul mic sunt 

cei care cred că pentru a se 

opri războiul, Rusia ar trebui 

să se retragă şi să returneze 

Ucrainei teritoriile ocupate. În 

special votanţii AUR, bărba-

ţii, persoanele cu vârsta sub 

44 de ani, locuitorii din urba-

nul mare şi angajaţii la stat 

sunt cei care sunt de părere 

că pentru a se opri războiul, 

Ucraina ar trebui să facă anu-

mite concesii Rusiei.

Peste 60% dintre români nu cred că războiul din Ucraina se va încheia curând

REMUS ȘTEFUREAC | director INSCOP
 „Procentul celor care cred că Rusia ar trebui să se 
retragă complet din Ucraina ca soluție pentru încheierea 
războiului scade de la 64% la 55,8% în mai puțin de doi 
ani. Deși această opțiune rămâne majoritară, diferența 
de 8 puncte procentuale sugerează o creștere a oboselii 
publicului față de confl ictul prelungit, pe fondul 
infl uenței puternice a propagandei ruse cu privire 
la necesitatea compromisului”.

Militari ucraineni în punctul de aparare din orașul Sloviansk, 
din regiunea Donetk. CRISTIAN LUPAȘCU / AGERPRES FOTO
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Ediţia cu numărul 9 a eve-

nimentului „Strada Potaissa 

– Piaţa de fl ori altfel” 

a ajuns la fi nal. Organizat 

de Asociaţia Daisler, eveni-

mentul nu a fost doar o 

piaţă de fl ori şi un prilej 

de întâlnire, ci o celebrare 

a spiritului civic şi a valorii 

locului în care trăim.

Andi Daiszler, fondatorul 

şi coordonatorul proiectului, 

a vorbit despre culisele ediţi-

ei din 2025 şi provocările cu 

care se confruntă organizato-

rii de evenimente culturale in-

dependente în România.

Daiszler a dezvăluit că a 

fost nevoit să acceseze rapid 

un credit de nevoi personale 

pentru a susţine fi nanciar eve-

nimentul, în contextul în ca-

re organizaţia se afl ă în pro-

ces de decontare simultană 

pentru mai multe proiecte.

„Asta e doar o mică parte 

din realitatea din zona de eve-

nimente culturale pentru mi-

ne şi mulţi alţi colegi care se 

încăpăţânează să facă lucruri 

înaintea timpurilor lor”, a de-

clarat Daiszler, subliniind că 

motivaţia reală stă în convin-

gerea că ceea ce fac are sens 

şi impact.

„Strada Potaissa nu este 

despre vânzători, artişti sau 

public în mod separat. Este 

despre locul care reuşeşte să 

îi adune pe toţi laolaltă, să cre-

eze o comunitate vie şi auten-

tică. Am vrut să-i dau voce şi 

personalitate, să simţi că e des-

pre locul care-i leagă şi adună 

pe toţi, oricât de coloraţi ar fi ”, 

spune organizatorul.

Evenimentul a atras vizi-

tatori din toată ţara, dar şi 

din afara ei. Un exemplu eloc-

vent este vizita lui Dorin şi 

Tiffany, veniţi tocmai din Por-

tugalia pentru a experimen-

ta pe viu atmosfera inconfun-

dabilă a străzii.

„Şi acum e clar şi pentru 

ei de ce trebuie să vină şi la 

ediţia 10 din 2026. Că nicăieri 

vinul n-are gustul ăsta şi nici 

un mic dejun din lumea asta 

nu se compară cu diversita-

tea de la Masa Bunei Vecină-

tăţi”, a mai spus Daiszler.

Dincolo de frumuseţea, far-

mecul şi unicitatea manifes-

tării, organizatorii nu ezită să 

amintească şi de realitatea fi -

nanciară a unui astfel de pro-

iect: „E un proiect care costă. 

Şi nimic nu e gratis”.

Proiectul desfăşurat pe stra-

da Potaissa, lângă zidul ve-

chii cetăţi, a adunat producă-

tori locali care au adus o ex-

plozie de culoare, parfum şi 

inspiraţie: plante aromatice şi 

medicinale, fl ori de sezon, 

plante carnivore sau aeriene, 

plante tropicale, lavandă, ar-

buşti spectaculoşi şi decora-

ţiuni unice pentru orice bal-

con sau grădină urbană.

Fiecare stand a spus o po-

veste şi a invitat la explora-

re şi reconectare cu natura 

în mijlocul oraşului. Însă, 

strada Potaissa nu e doar 

despre fl ori – e despre oa-

menii săi, despre conexiuni 

autentice, zâmbete sincere 

şi poveşti frumoase.

Ediţia cu numărul 9 a Stră-

zii Potaissa – Piaţa de fl ori al-

tfel s-a desfăşurat între 13 şi 

15 iunie. Accesul a fost, este 

şi va fi  mereu liber pe Strada 

Potaissa pentru toată lumea. 

Evenimentul este creat de Da-

isler Asociaţia, care militează 

neîncetat pentru transforma-

rea spaţiului public prin ini-

ţiative cultural-creative.

Strada Potaissa, mai mult 
decât un eveniment estival
De la vis urban la provocare comunitară: realitatea 
din spatele unei povești care schimbă un colț de oraș

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Cel mai longeviv festival 

de operă în aer liber din 

România se pregătește de 

o ediție plină de surprize.

Între 23 și 29 iunie, Opera 

Aperta vine în întâmpinarea 

publicului clujean cu o varie-

tate de evenimente artistice spe-

ciale, o călătorie ce trece prin 

operă, musical, lucrări clasice 

reinterpretate în beat-uri elec-

tronice și spectacole în locații 

neconvenționale. Nu lipsesc din 

program reprezentațiile în aer 

liber ce adună împreună, an de 

an, mii de spectatori îndrăgostiți 

de Verdi sau Puccini.

„Marți, 24 iunie, te 

așteptăm la «Opera de trei 

parale» - un musical cum n-

ai mai văzut! Teatrul Excel-

sior București revine la Cluj-

Napoca, de această dată cu 

una dintre cele mai puterni-

ce și dinamice producții ale 

sale, un spectacol cu caba-

ret, ironie și muzică ce rupe 

tiparele, în regia magnetică a 

lui Răzvan Mazilu. Te așteaptă 

o poveste captivantă despre 

hoți eleganți, cerșetori 

sofi sticați, iubiri trădate și 

morală pe muchie de cuțit”, 

au transmis organizatorii.

Carismaticul antierou Ma-

cheath (cunoscut sub numele 

de Mackie Șiș) se căsătorește 

în secret cu Polly - fi ica lui Jo-

nathan Jeremiah Peachum, li-

derul unei rețele organizate de 

cerșetori din Londra. Indignați 

de alegerea fi icei lor, soții Pea-

chum pun la cale capturarea 

tânărului, cu sprijinul forțelor 

de ordine. Trădat de fosta sa 

iubită Jenny, Macheath este a-

restat și condamnat la moar-

te. Soarta îi oferă însă o întor-

sătură neașteptată: este salvat 

în ultima clipă, printr-un or-

din special emis chiar în ziua 

încoronării Reginei Victoria.

Spectacolul, cu elemente 

de cabaret și ironie acidă, ex-

plorează decăderea valorilor 

umane și vulnerabilitatea in-

dividului într-o lume în care 

regulile sunt făcute pentru a 

fi  încălcate.

Spectacolul va avea loc 

marți, 24 iunie, ora 18:30, în 

Sala Mare a Operei române 

clujene.

„Opera de trei parale”, pe scena 
Festivalului Internaţional Opera Aperta!

Proiectul desfășurat pe strada Potaissa, lângă zidul vechii cetăți, a adunat 
producători locali care au adus o explozie de culoare, parfum și inspirație
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Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Cum ar fi  să-ţi laşi toată 

viaţa în urmă şi să te 

muţi singur într-o ţară 

afl ată la peste 8.000 km 

distanţă, unde totul — de 

la limbă şi obiceiuri, până 

la gesturile banale — 

e diferit? Melissa Moşuţan 

(22 de ani), studentă 

la Facultatea de Litere 

din cadrul Universităţii 

Babeş-Bolyai, a avut cura-

jul să afl e. A petrecut 

un an în Japonia, unde a 

locuit în Kobe, al cincilea 

oraş ca mărime din 

„Ţara Soarelui Răsare”.

Într-un interviu în exclusi-

vitate pentru monitorulcj.ro, 

Melissa ne-a împărtăşit câte-

va dintre experienţele ei pe 

tărâmul asiatic.

Japonezii nu ştiu nimic 
despre România

Tânăra din Gherla spune 

că a fost impresionată de cât 

de politicoşi şi receptivi sunt 

japonezii, pe care, însă, îi con-

sideră „fără personalitate pu-

ternică”.

A afl at că ei nu ştiu nimic 

despre România, decât că es-

te o ţară din Europa şi consi-

deră ca fi ind ciudate anumite 

obieciuri de-ale noastre, pre-

cum acela de a spune cuiva că 

îl iubeşti, de a mânca cu gura 

închisă ori, pur şi simplu, să 

faci cuiva un compliment.

Viaţa în Japonia: nu spui 
„te iubesc”, nu dai 
bacşiş, nu te plângi

1Nu vei ştii niciodată
 când greşeşti 

în faţa unui japonez
În trenurile din Japonia es-

te linişte totală, nimeni nu 

vorbeşte la telefon sau produ-

ce zgomot. Dar chiar şi dacă 

vei face ceva nepoliticos, ni-

meni nu-ţi va atrage atenţia.

„Partea interesantă la ei e 

că nu-ţi spun niciodată când 

greşeşti. Sunt oameni care vor-

besc în tren sau în autobuz 

iar asta pe japonezi îi deran-

jează, dar nimeni nu vine ni-

ciodată să-ţi spună tocmai ca 

să nu te deranjeze. Uneori, nu 

ştii niciodată că ai greşit cu 

ceva în faţa lor! Totuşi, dacă 

chiar îţi spun, nu o fac în aşa 

fel încât să te supere. La noi, 

oamenii spun direct ce au de 

spus, uneori nu e OK să te tot 

fereşti”, spune studenta.

2.Nu ţi se adresează 
doar în funcţie de nu-

me, ci şi după vârstă
„Ei au o chestie interesan-

tă: ţi se adresează la nume în 

funcţie de vârstă. Cum tu eşti 

mai tânăr decât mine, ar tre-

bui să-ţi spun Sergiuchan. 

«Chan», pentru că eşti mai 

mic, iar dacă cineva e mai ma-

re decât mine, tot timpul mă 

adresez cu «san». Ei tot tim-

pul folosesc asta, chiar şi în-

tre prieteni. Eu le-am spus de 

la bun început că mi se pare 

ciudat, nu pot să accept că 

mă strigă Melissasan, mă fă-

ceau să mă simt bătrână”, re-

memorează clujeanca.

3Japonezii nu îşi 
spun că se iubesc

„Când le-am povestit că eu 

le spun părinţilor şi prietenilor 

că îi iubesc, ei m-au întrebat 

«Cum poţi să faci aşa ceva?». 

Ei spun asta doar la partenerul 

de viaţă! I-am întrebat: «Voi nu 

aţi spus niciodată te iubesc pă-

rinţilor voştri?» şi au răspuns 

că «nu, deloc»”. Am întrebat 

mai mulţi japonezi după ce am 

afl at chestia asta şi mi-au zis 

că nu ar putea face asta nicio-

dată! Chiar şi în relaţiile apro-

piate păstrează un fel de res-

pect, nu ştiu să-şi exteriorize-

ze sentimentele. Uneori, am 

impresia că sunt robotizaţi, că 

ei nu simt nimic cu adevărat. 

Nici în public nu i-am văzut să 

se pupe! Un cuplu să se săru-

te în Japonia în public? Nicio-

dată! Unii se ţin de mână, alţii 

nu. La ei, chiar şi îmbrăţişatul 

e văzut drept ciudat”.

4Pe străzile din Japonia 
nu se poate întâmpla 

nimic rău
„Pe stradă, în Japonia, mă 

simt în siguranţă. Dacă în Ro-

mânia cineva îmi spune că 

sunt frumoasă, mă uit insis-

tent şi plec cât mai repede. În 

schimb, aici nu am nicio pro-

blemă, ştiu că nu se poate în-

tâmpla nimic rău, nu contea-

ză că e zi sau e noapte”, es-

te de părere Melissa.

5Japonezii abia aşteaptă 
să le ceri ajutorul

„Japonezii abia aşteaptă 

să le ceri ajutorul. Acum do-

uă săptămâni căutam o ban-

că dar am găsit numai 

ATM-uri, nu găseam intrarea. 

Am întrebat o doamnă şi, să-

raca, atât a fost de drăguţă 

încât a venit cu mine, m-a lu-

at de mână şi mi-a arătat un-

de e intrarea. Sau, de exem-

plu, dacă mă opresc pe tro-

tuar cu GPS-ul în mână şi cui-

va i se pare că mă uit cam 

nedumerită, mi s-a întâmplat 

să vină la mine şi să mă în-

trebe dacă am nevoie de aju-

tor. Sunt mai deschişi cu stră-

inii, dar la fel de receptivi 

sunt şi ei între ei”, mai po-

vesteşte tânăra.

Eşti indecent dacă porţi 
haine normale

6Nu acceptă complimente
În cazul în care vrei să-i 

faci compliment unui japonez, 

pregăteşte-te să ţi se spună că 

nu ai dreptate. Mai mult decât 

atât, şi doar dacă mulţumeşti 

pentru un compliment primit 

este văzut drept ciudat.

„Lor nu le prea poţi face 

complimente, le e greu să le 

accepte, tind să le respingă. 

Dacă ei îmi fac un compli-

ment, eu nu răspund nicio-

dată cu «mulţumesc», ci spun 

«nu, nu încă», adică insinu-

ează că mai au de lucrat, că 

se străduiesc. Le-am spus as-

ta şi profesorilor că noi, eu-

ropenii, acceptăm uşor com-

plimente şi s-au uitat ciudat 

la mine. Dacă tu, ca băiat, ai 

ieşi la întâlnire cu o fată şi 

i-ai spune că e frumoasă, va 

accepta complimentul deşi 

ea nu se consideră atât de 

frumoasă. Ţi-ar insinua că 

ea, în realitate, nu e”, conti-

nuă tânăra.

7Îmbrăcămintea decentă 
în România e indecentă 

în Japonia
„Sunt super-decenţi cu îm-

brăcămintea, mai ales fetele! 

Nu că decente, exagerat de 

decente! Poartă doar fuste lun-

gi, mai sunt excepţii, dar pu-

ţine. Toată vara poartă doar 

rochii şi fuste lungi. Fără to-

puri, nu vor să li se vadă pie-

lea sau umerii. Uneori şi sub 

rochie poartă tricou. La înce-

put, eu m-am îmbrăcat nor-

mal, cu hainele mele de aca-

să, care la noi sunt conside-

rate decente. În tren, toată lu-

mea se uita la mine! Mă sim-

ţeam indecentă! Băieţii poar-

tă maieu pe sub tricou, pot să 

fi e şi 40 de grade! Oricine 

poartă maieu pe sub tricou, 

chiar şi femeile!”, mai zice tâ-

năra din Gherla.

Ai voie să plescăi 
în public

8Japonezii nu se plâng!

„Nu se plâng deloc! Nu 

spun toţi că viaţa e perfectă, 

dar categoric nu se plâng. Ac-

ceptă uşor ce li se întâmplă, 

mai ales că ei nu-ţi vor spu-

ne prin ce trec, sunt foarte ra-

re cazurile când se deschid în 

faţă. N-am auzit niciun japo-

nez să se plângă, mai ales 

acum, când yenul are printre 

cele mai slabe valori pe care 

le-a avut vreodată. Nu i-am 

auzit să se plângă de acest lu-

cru”, a mai povestit Melissa.

9Japonezii te obligă 
să iei pauză

„Aici, între orele 12 şi 13, 

se pune stop la orice. Fiecare 

se opreşte timp de o oră să ia 

prânzul, să ia o pauză. Nici 

nu se pune problema să nu 

mănânci de prânz! E obliga-

toriu să iei pauză, nu poţi spu-

ne că nu vrei pauză.”

10 „Japonezii nu 
au personalitate”

Melissa crede că unul din-

tre minusurile culturii lor es-

te, într-o oarecare măsură, 

chiar decenţa şi modestia.

„Japonezilor le lipseşte per-

sonalitatea. O chestie care 

nu-mi place deloc este că ei 

poartă uniforme, arată toţi la 

fel. Chiar şi părul trebuie să 

le fi e la fel! Fetele nu pot să 

poarte ciorapi, de exemplu. 

Asta e impresia pe care mi-o 

lasă când îi văd că arată toţi 

la fel. Crescând aşa, cu toţii 

gândesc la fel, au cam aceeaşi 

gândire, aceleaşi principii”, a 

mai spus studenta.

11.Se relaxează dezbră-
caţi la băi termale

Atât modul de relaxare al ja-

ponezilor este destul de diferit 

de cel întâlnit în România, cât 

şi felul cum sunt merg acolo.

„Au foarte multe băi ter-

male unde mergi dezbrăcat, 

fără costum de baie. Am fost 

şi eu de trei ori, nu e aşa ciu-

dat cum pare. Există secţiuni 

separate, dar şi mixte. Foarte 

repede m-am relaxat, ei fac 

asta de foarte multă vreme. 

Când i-am povestit, mama s-a 

mirat, dar la ei e o chestie cul-

turală”, mai spune ea.

12Japonezii nu ştiu 
alte limbi în afară 

de cea a lor
Dacă ajungi în Japonia şi 

cunoşti doar engleza, este mo-

mentul să afl ii că asta nu te 

va ajuta prea mult în comu-

nicarea cu localnicii.

„Nu prea se descurcă cu 

limba engleză, nici măcar ti-

nerii. Au cursuri de engleză, 

dar profesorii le vorbesc tot 

în japoneză. Practic, nu fac 

nimic. De-asta japonezilor li 

se pare uimitor că cineva le 

poate învăţa limba”, mai zi-

ce studenta.

13 Ei nu-şi doresc să nu 
muncească

Majoritatea oamenilor din 

Japonia trăiesc bine şi foarte 

bine, puţini sunt sub medie. 

Asta se datorează felului lor 

de a munci cât mai mult, chiar 

dacă nu sunt mereu plătiţi 

pentru munca în plus.

„Lucrează până la epuiza-

re, aşa este cultura lor. De-

geaba le spui să nu lucreze 

atât de mult, ei nici nu-şi do-

resc să audă! Soţia unui pri-

eten lucrează până seara târ-

ziu, rămâne după program şi 

uneori nu-i sunt plătite ore-

le suplimentare. Dar ei n-au 

probleme cu asta, nici aşa ar 

renunţa la job”, este de pă-

rere Melissa.

14 Japonezii consideră că 
plescăitul este politicos

Mâncatul anumitor feluri 

de mâncare cu gura închisă, 

cum ar fi  ramenul sau udo-

nul, este considerat a fi  nepo-

liticos. Am afl at că ei preferă 

mâncatul cu gura deschisă şi 

asociază plescăitul cu faptul 

că mâncarea este delicioasă.

15 Bacşiş la restau-
rant? Nici vorbă!

Am afl at mai devreme că 

japonezii nu au o problemă 

cu munca în plus fără să fi e 

plătiţi, însă la fel reacţionea-

ză dacă vrei să le dai mai 

mulţi bani?

„Nu se lasă bacşiş deloc, 

sub nicio formă. Clientul nici 

nu se gândeşte la asta pentru 

că ştie că îi va fi  înapoiat re-

stul, dar şi dacă ar dori să la-

se, cel care vinde ar merge 

după el să-i înapoieze restul”, 

a mai spus tânăra.

Pe stradă, în Japonia, mă simt în siguranţă. 
Dacă în România cineva îmi spune că sunt 
frumoasă, mă uit insistent şi plec cât mai 
repede. În schimb, aici nu am nicio problemă, 
ştiu că nu se poate întâmpla nimic rău, 
nu contează că e zi sau e noapte.

„

Melissa Moșuțan

Melissa Moșuțan, studentă la UBB Cluj, îmbrăcată în kimonou, 
portul tradițional japonez

Japonezi și turiști în centrul orașului Kobe, acolo unde Melissa a petrecut un an ca studentă
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POVESTEA UNEI CLUJENCE PLECATE LA PESTE 8.000 KM. DE CASĂ

15 lucruri care m-au șocat în Japonia! 15 lucruri care m-au șocat în Japonia! 
Japonezii nu știu nimic despre România, iar obiceiurile românilor sunt ciudate în „Țara Soarelui Răsare”.Japonezii nu știu nimic despre România, iar obiceiurile românilor sunt ciudate în „Țara Soarelui Răsare”.
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

România se întoarce peri-

culos de aproape de pră-

pastia fi scală, iar defi citul 

bugetar riscă să scape din 

nou de sub control, a aver-

tizat primarul Emil Boc.

Emil Boc, primarul muni-

cipiului Cluj-Napoca a rea-

dus în atenţia publică refor-

mele economice implemen-

tate în perioada 2010–2011, 

subliniind că lipsa de conti-

nuitate a acestor măsuri a 

adus România înapoi în pra-

gul crizei bugetare.

„Dacă România ar fi  păs-

trat măsurile structurale de re-

formă, astăzi defi lam econo-

mic atât în Uniunea Europea-

nă, cât şi pe plan intern”, a 

declarat edilul la TVR Cluj, 

susţinând că eliminarea pre-

matură a unora dintre aceste 

reforme a afectat grav suste-

nabilitatea bugetară a statului.

Reformele de acum 15 ani 

au fost adoptate în contextul 

unei triple crize: un defi cit bu-

getar periculos, criza datorii-

lor suverane în Europa şi co-

lapsul economic mondial de-

clanşat de falimentul Lehman 

Brothers. „Am fost cu spatele 

la zid”, a spus edilul. „Nu am 

avut luxul de a dezbate în spa-

ţiul public. A trebuit să acţio-

năm rapid, pentru a câştiga în-

crederea pieţelor fi nanciare”.

Printre măsurile luate 

atunci s-au numărat plafona-

rea angajărilor în administra-

ţie, reducerea numărului de 

bugetari, desfi inţarea pensii-

lor speciale, comasarea a pes-

te 200 de agenţii guvernamen-

tale şi limitarea numărului de 

secretari de stat. Doar unele 

dintre acestea au fost păstra-

te în anii care au urmat.

O promisiune 
pentru 2035: pact politic 
pentru stabilitate

Edilul a propus semnarea 

unui pact politic de către toa-

te partidele parlamentare, prin 

care să se angajeze că nu vor 

anula măsurile structurale ce 

urmează a fi  implementate, 

indiferent dacă vor fi  la gu-

vernare sau în opoziţie. „Aşa 

cum am avut pactul de la Sna-

gov în 1995 pentru direcţia 

europeană a României, aşa ar 

trebui să avem azi un pact 

pentru reformă economică şi 

disciplină bugetară”.

El a sugerat şi adoptarea 

unor reguli bugetare în Con-

stituţie – cum ar fi  limitarea 

defi citului la 3% şi a datori-

ei publice la 60% din PIB – 

precum şi implementarea re-

zultatului referendumului pri-

vind reducerea numărului de 

parlamentari la 300. „Este o 

obligaţie constituţională”, a 

spus edilul, citând deciziile 

Curţii Constituţionale.

„România trebuie să inspi-

re încredere. Aşa cum într-o 

relaţie personală nu te împru-

mută nimeni dacă nu pari de 

încredere, la fel e şi cu inves-

titorii. Nu putem cere bani 

fără să arătăm că ne putem 

plăti datoriile”.

În fi nal, Emil Boc a averti-

zat că democraţia, deşi imper-

fectă, rămâne cea mai bună 

formă de guvernare, însă fă-

ră responsabilitate fi nanciară 

şi politică, niciun sistem nu 

poate funcţiona.

„Democraţia este cel mai 

bun sistem, dar fără reguli şi 

responsabilitate, ea devine 

vulnerabilă. Nu putem mer-

ge la infi nit cu pomeni, pri-

vilegii şi populism. Nu aşa 

se construieşte o ţară”, a în-

cheiat Emil Boc.

Reformele din 2010, între uitare şi lecţii ratate. 
Emil Boc: „Dacă le păstram, astăzi defilam economic în UE”.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Începutul lunii iulie vine 

cu noi scumpiri. Românii 

ar putea fi  nevoţi să 

scoată mai mulţi bani 

din buzunar pentru o 

serie de alimente, pentru 

facturile la energia elec-

trică, dar şi pentru poli-

ţele RCA.

De la 1 iulie 2025, consu-

matorii din România se vor 

confrunta cu o serie de scum-

piri, generate de expirarea 

mai multor măsuri de plafo-

nare introduse anterior de 

Guvern. Noile preţuri pentru 

o serie de produse şi servicii 

vin în contextul în care, po-

trivit Institutului Naţional de 

Statistică (INS), rata anuală 

a infl aţiei a crescut substan-

tial: de la 4,9% în aprilie, la 

5,5% în luna mai.

Una dintre cele mai serioa-

se provocări se referă la expi-

rarea măsurii de plafonare a 

adaosului comercial pentru o 

serie de produse de bază, în 

condiţiile în care mărfurile ali-

mentare s-au scumpit cu 

6,53%, conform raportului 

publicat în această săptămâ-

nă de INS.

Produse alimentare 
mai scumpe

În decembrie 2024, Guver-

nul aproba măsura de extin-

dere a plafonării adaosului co-

mercial pentru un număr de 

17 produse alimentare de ba-

ză. Însă, de la 1 iulie 2025, 

comercianţii vor putea aplica 

din nou adaosurile comercia-

le pentru alimentele de bază, 

care au rămas plafonate din 

vara lui 2023.

Măsuri de protecţie 
doar pentru persoanele 
vulnerabile

La fi nalul lunii februarie, 

măsura de plafonare a preţu-

rilor la energie şi gaze a fost 

extinsă după 1 aprilie.

Astfel, pentru energia elec-

trică, măsura de plafonare a 

fost aplicată doar pentru trei 

luni, perioada 1 aprilie – 30 

iunie 2025, iar pentru gazele 

naturale, perioada: 1 aprilie 

2025 – 31 martie 2026.

Schema de compensare-pla-

fonare s-a aplicat din ianuarie 

2023, astfel că toţi clienţii cas-

nici au benefi ciat de plafona-

rea preţului energiei electrice.

Piaţa de energie se va libe-

raliza de la 1 iulie, iar spriji-

nul statului urmează să fi e di-

recţionat către consumatorii 

vulnerabili.

„De la 1 iulie expiră sche-

ma de compensare – plafona-

re şi sprijinul statului va fi  di-

recţionat către consumatorii 

vulnerabili. Acesta este pla-

nul. Noi lucrăm pe mai mul-

te scenarii şi angajamentul es-

te acelaşi: să nu lăsăm niciun 

român în urmă”, declara la fi -

nalul lunii mai Sebastian Bur-

duja, ministrul Energiei.

Ministerul Energiei a pro-

pus o nouă schemă de spri-

jin, însă doar pentru consu-

matorii vulnerabili, care au 

nevoie de sprijin. Sumele ve-

hiculate vizează un sprijin de 

71 de lei pentru o persoană 

cu venit sub 2.574 lei, potri-

vit Economedia.ro Ministrul 

Energiei a precizat însă că es-

te doar o propunere prelimi-

nară. Schema defi nitivă nu a 

fost încă adoptată.

De altfel, eliminarea mă-

surii de plafonare a preţurilor 

la energie va fi  resimţită nu 

doar la facturile lunare primi-

te, ci şi prin creşterea valorii 

coşului zilnic de consum, în 

condiţiile în care efectele se 

vor regăsi pe întregul lanţ de 

producţie şi distribuţie.

Conform datelor ofi ciale, în 

mai 2025, serviciile s-au scum-

pit cu 7,09%, iar mărfurile ne-

alimentare cu 4%, potrivit da-

telor publicate, joi, de Institu-

tul Naţional de Statistică.

Plafonarea preţurilor 
RCA expiră la 30 iunie

La fi nalul lunii martie, Gu-

vernul a prelungit cu încă 3 

luni, până la 30 iunie 2025, 

măsura de plafonare a pre-

ţurilor RCA, dar şi a comisi-

onului de distribuţie la aces-

te asigurări.

Guvernul a decis plafona-

rea preţurilor RCA în primă-

vara anului 2023, după de-

clanşarea falimentului lide-

rului RCA Euroins. Mai exact, 

statul a decis să plafoneze 

preţurile RCA la nivelul pro-

priilor tarife maxime practi-

cate de către fi ecare asigu-

rător RCA la data de 28 fe-

bruarie 2023.

Chiar şi aşa, şoferii români, 

persoane fi zice, au plătit în 

medie cu 12% mai mult anul 

trecut pentru asigurarea RCA 

a maşinilor decât în anul 2023, 

când statul a decis plafonarea 

preţurilor poliţelor RCA.

În lipsa unui nou cadru de 

reglementare, odată cu expi-

rarea măsurii de plafonare, ro-

mânii vor scoate mai mulţi 

bani din buzunar pentru pla-

ta tarifelor RCA.

Luna iulie aduce scumpiri în lanț
Expiră măsurile de plafonare a preţurilor la alimentele de bază, energie şi RCA

De la 1 iulie 2025, consumatorii din România se vor confrunta cu o serie de scumpiri

Lista produselor alimentare al căror preţ 
de vânzare este plafonat până la 30 iunie:
•  Pâine albă simplă cu gramaj cuprins între 300-500 grame

• Magiun până la 350 grame

•  Lapte de vacă de consum 1 l, grăsime 1,5%, cu excepţia UHT

• Brânză telemea de vacă vrac

•  Iaurt simplu din lapte de vacă, 3,5% grăsime, cu gramaj 
maxim 200 grame

•  Făină albă de grâu „000” 
până la 1 kg

• Mălai pănâ la 1 kg

• Ouă de găină calibrul M

• Ulei de fl oarea-soarelui până la 2 l

•  Carne proaspătă pui – pui întreg, tacâmuri de pui, pulpe 
pui întregi cu os și aripi de pui, varianta standard.

•  Carne proaspătă de porc – carne porc lucru, pulpă porc cu 
os și fără os, spată de porc.

•  Legume proaspete vrac – Legume proaspete vrac – roșii, 
ceapă, castraveţi, fasole uscată, morcovi, ardei gras Bianca 
și ardei capia, usturoi.

•  Fructe proaspete vrac – Fructe proaspete vrac – mere roșii 
și mere golden, prune, pere, struguri de masă.

• Cartofi  proaspeţi albi vrac

• Zahăr alb tos până la 1 kg

• Smântână- 12% grăsime

• Unt până la 250 grame

EMIL BOC | primarul municipiului Cluj-Napoca

 „Dacă România ar fi  păstrat măsurile structurale 
de reformă, astăzi defi lam economic atât 
în Uniunea Europeană, cât şi pe plan intern.“
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¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

Analize gratuite prin CAS 
fără programare şi listă 

de aşteptare în luna iunie

Informaţii telefon: 0728-114-909

ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profil electric(retele electrice/elecrotehnic) 
sau inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile 
ce se impun pentru functionarea in siguranta a intregu-
lui sistem de producere si distributie a energiei termice. 
Activitatea se desfășoară în Dispeceratul unităţii, cu pro-
gram în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator

¤ Sudor

¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv

¤ Tichete de masa

¤ Un colectiv tânăr și dinamic

¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

ANUNŢ PUBLIC

S.C. REMATINVEST S.R.L., titular al proiectului „Mo-
difi care soluție rețea canalizare ape pluviale“, anunţă 
publicul interesat asupra luării  deciziei etapei de încadra-
re de către ANMAP Cluj fără evaluarea impactului asupra 
mediului și fără evaluare adecvată în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul 
menţionat, propus a fi  realizat  în municipiul Cluj-Napo-
ca, str. Dezmirului, nr. 44 (fostă str. Cantonului, nr. F.N.), 
identifi cat prin C.F. nr. 345690, nr. 345691 Cluj-Napoca 
judeţul Cluj.

Proiectul deciziei etapei de încadrare şi motivele care o 
fundamentează pot fi  consultate la sediul ANMAP Cluj din 
Calea Dorobanţilor, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609, tel. 
0264 410 722, fax 0264 410 716, e-mail offi ce@apmcj.
anpm.ro, în zilele de luni-joi intre orele 9,00-14,00, precum 
şi la următoarea adresă de e-mail offi ce@apmcj.anpm.ro. 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la da-
ta publicării anunţului pe pagina de internet a ANMAP Cluj

ANUNŢ PUBLIC

 În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecţia 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modifi cările 
și completările ulterioare și Ord. 1798/2007, COMUNA 
FIZEŞU GHERLII, judeţul Cluj anunţă începerea demer-
surilor în vederea obţinerii autorizaţiei de mediu pentru 
punerea în funcţiune a obiectivului realizat prin proiectul: 
CONSTRUIRE A OBIECTIVULUI MODIFICARE ŞI FINALIZARE 
SISTEM DE CANALIZARE ÎN COMUNA FIZEŞU GHERLII, SAT 
FIZEŞU GHERLII, judeţul Cluj.

Eventualele sugestii și reclamaţii se vor depune la sediul 
ANMAP – Direcţia Judeţeană Cluj, str. Dorobanţilor, nr. 99, 
în zilele de luni-joi, între orele 8:00-16:30, si vineri, între 
orele 8:00-14:00 sau pe mail: offi ce@apmcj.anpm.ro .

ANUNȚ PRIVIND DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE

Comuna Săvădisla, titular al proiectului „ÎNFIINŢAREA 
ŞI DOTAREA UNUI CENTRU DE COLECTARE PRIN APORT 
PROPRIU TIP ÎN COMUNA SĂVĂDISLA, SAT VLAHA, JUDE-
ŢUL CLUJ“ anunţă publicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către APM Cluj, în cadrul procedu-
rii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru pro-
iectul „Elaborarea documentaţiei pentru autorizarea exe-
cutării lucrărilor de înfi inţarea și dotarea unui centru de co-
lectare deșeuri prin aport propriu tip în comuna Săvădisla, 
sat Vlaha, judeţul Cluj” din 10.05.2023, jud. Cluj. Proiec-
tul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate la sediul ANMAP, Calea Dorobanţilor nr. 
99, în zilele de luni – joi între orele 900 – 1400, precum și 
la următoarea adresă de internet http://apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunţului pe pagina de internet a ANMAP 
http://apmcj.anpm.ro.

ANUNŢ PUBLIC

Cabinetul Individual de Insolvenţă Jalbă Constantina 
lichidator judiciar al LION KING SECURITY SRL (în faliment, 
en faillite, in bankruptcy), cu sediul în Mun. Cluj-Napoca, 
Bd. Eroilor, nr. 42, et. I, ap. 9, jud. Cluj, CUI 41258121, 
J12/4735/2021, prin Încheierea civilă nr. 1698/2024, pro-
nunţată la data de 08.10.2024, de către Tribunalul Speci-
alizat Cluj, în dosarul nr. 653/1285/2024, organizează li-
citaţie publică pentru vânzarea următoarelor bunuri apar-
ţinând Lion King Security SRL:

Nr 
crt. Denumire bunuri Nr. Carte 

Funciară
Suprafaţa 

mp.
Valoare totală 

LEI

1 Apartament cu 2 
camere și dependinţe 

situat în Gilău, 
str. Păstrăvăriei, nr. 1, 
et. M, ap. 9, Jud. Cluj

60239-C1-U9 75 308.600

TOTAL 308.600

La pretul de vanzare se adauga TVA.

Licitaţia va avea loc în data de 23.06.2025, ora 12.00, 
în Cluj-Napoca, str. Eroilor, nr. 42, etaj I, ap 9, jud. Cluj. În-
scrierea la licitaţie, achiziţionarea caietului de sarcini și de-
punerea garanţiei de participare de 10% din preţul bunu-
lui licitat + TVA (condiţii obligatorii pentru participarea la 
licitaţie) se fac cu cel târziu 48 ore înainte de organizarea 
licitaţiei. În caz de neadjudecare, licitaţia publică se va re-
peta în aceleași condiţii în următoarele date: 30.06.2025, 
ora 12.00, respectiv 07.07.2025, ora 12.00.

Informaţii suplimentare la numărul de telefon 0725 353 286.

ANUNŢ PUBLIC

Intenţie de „ELABORARE PLAN URBANISTIC ZONAL (PUZ) 
PENTRU CONSTRUIRE ANSAMBLU MULTIFUNCTIONAL“, 
jud. Cluj, mun. Cluj-Napoca, b-dul Muncii, nr. 2 și Strada 
George Byron, nr. 1-3.

Terenul este în proprietatea a SC LUCAROM SRL si SC 
ANNADONA RESIDENCE SRL, fi ind situat în intravila-
nul mun. Cluj-Napoca, cu suprafaţa de 19.965,00 mp, în-
scris în C.F. nr. 354003, aduce la cunoștinţa publicului in-
tenţia de a solicita elaborarea unui Plan Urbanistic Zonal 
(PUZ) pentru construirea unui ansamblu multifunctional 
cu regim de inaltime variabil. Proiectul este realizat de so-
cietatea VULTUR D. LOANA-ALEXANDRA BIROU INDIVIDU-
AL DE ARHITECTURA.

Terenul este clasifi cat în categoria de folosinţă altele și 
este situat într-o zonă cu construcţii individuale ;a intersec-
tia Bulevardului Muncii si a Strazii george Byron. Terenul 
dispune de retele edilitare iar terenul este caracterizat prin-
tr-un relief plat, facilitând astfel construcţia.

Toţi cei interesaţi sunt invitaţi să urmărească evoluţia 
proiectului și să transmită eventuale observaţii sau propu-
neri privind intenţia de elaborare a PUZ pe adresa Primă-
riei municipiului Cluj-Napoca, Calea Moţilor 3, Cluj-Napo-
ca 400001, e-mail: registratura@primariaclujnapoca.ro , 
telefon: 0264 596 030 int 4640, 4641 sau 4213.

Răspunsul la observaţiile transmise va fi  afi șat la sediul 
Primăriei municipiului Cluj-Napoca și pe pagina de inter-
net a instituţiei: www.primariaclujnapoca.ro – secţiunea 
LOCUIRE, subsectiunea STRATEGII URBANE – Informarea și 
consultarea populaţiei PUZ/ PUD.

ANUNŢ DE MEDIU

STUDIOUL PENTRU IMAGINE SRL, în calitate de ti-
tular, anunţă publicul interesat asupra declanșării etapei 
de încadrare, conform HG 1076 / 2004, în vederea obţine-
rii avizului de mediu pentru „Elaborare PUZ – parcelare te-
ren pentru locuinţe şi funcţiuni complementare“, realizat 
în comuna Gilău, sat Gilău, str Dermata, CF nr 50345 și nr 
51805, judeţul Cluj.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
ANMAP Cluj, Calea Dorobanţilor, nr 99 și la sediul titularu-
lui Gilău, str Principală fn, zona Sub Pădure, din data 
17.06.2025 de luni-joi între orele 9.00 – 14.00.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii 
și sugestii, până în data de 05.07.2025, la ANMAP Cluj, 
str Dorobanţilor nr 99, cod 400609, fax 0264 – 410.716, 
e-mail: offi ce@apmcj.anpm.ro în zilele de luni-joi între 
orele 9.00 – 14.00.

ANUNŢ DE MEDIU

S.C. CRIDAR CONS S.R.L. anunţă publicul intere-
sat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către 
Agenţia pentru Protecţia Mediului Cluj în cadrul proce-
durilor de evaluare a impactului asupra mediului (con-
tinuarea procedurii privind emiterea aprobării de dez-
voltare a proiectului fără efectuarea evaluării de impact 
asupra mediului și fără evaluarea impactului asupra cor-
purilor de apă) pentru „Exploatare agregate minerale 
cu refacerea mediului perimetral, inclusiv 2 foraje geo-
tehnice necesare lucrărilor de cercetare şi prospectare a 
terenului“, în municipiul Gherla, strada Gelu – extravi-
lan, (identificat prin C.F. nr..559455, nr. cad. 55945/
Gherla), judeţul Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate prin solicitare la A.N.M.A.P., din 
Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr.99, conform programu-
lui: luni-joi, între orele 09.00 și 14.00, și la următoarea 
adresă web: http://apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la 
data publicării anunțului pe pagina de internet a autorității 
competente pentru protecția mediului.

ANUNŢ DE MEDIU

COMUNA JUCU anunţă publicul interesat asupra luă-
rii deciziei etapei de încadrare de către Agenția pentru 
Protecția Mediului Cluj în cadrul procedurilor de evaluare 
a impactului asupra mediului (continuarea procedurii pri-
vind emiterea aprobării de dezvoltare a proiectului fără  
efectuarea evaluării de impact asupra mediului și fără eva-
luarea impactului asupra corpurilor de apă) pentru „EXTIN-
DEREA REŢELELOR DE APĂ-CANAL, RACORDURI CANAL ŞI 
BRANŞAMENTE DE APĂ ÎN LOCALITĂŢILE JUCU DE SUS, JU-
CU DE MIJLOC, COMUNA JUCU, JUDEŢUL CLUJ“ în comuna 
Jucu, sat Jucu de Mijloc și Jucu de Mijloc, străzile: Spicului, 
Holumb, Aleea Venus, Stadionului, Rozelor, Ion Creangă, 
Someșul Mic, Aleea Armoniei, Podas, George Barițiu, Co-
corului, județul Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o funda-
mentează pot fi  consultate prin solicitare la A.N.M.A.P., din 
Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr. 99, conform progra-
mului: luni-joi între orele 09,00 și 14,00 și la următoarea 
adresa web: http://apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de 
la data publicării anunțului pe pagina de internet a autorității 
competente pentru protecția mediului.
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Clasamentul WTA: 
Gabriela Ruse, urcare 
de 22 de locuri
Jaqueline Cristian este jucă-
toarea din România cel mai 
bine clasată în ierarhia WTA 
dată publicităţii luni, ea ocu-
pând locul 51, cu 1121 punc-
te, după o cădere de trei pozi-
ţii. Gabriela Ruse, finalistă la 
S’Hertogenbosch, a urcat 22 
de locuri și este pe 58, cu 
1028 puncte. Anca Todoni a 
coborât trei locuri și este pe 
90, cu 760 de puncte. În top 
200 se mai află Irina Begu 
(locul 119, după o coborâre 
de 3 de locuri – 621 de punc-
te) și Sorana Cîrstea (locul 
168, după o urcare de o pozi-
ţie – 433 puncte). Arina 
Sabalenka din Belarus este în 
continuare lider, cu 11.553 
puncte, iar Gauff (SUA) ocupă 
locul doi, cu 8.083 puncte. 
Top 5 este completat de ame-
ricanca Jessica Pegula – 6.483 
puncte, sportiva chineză 
Qinwen Zheng – 4.853 (urca-
re de o poziţie) și italianca 
Jasmine Paolini – 4.805 (co-
borâre de o poziţie). Cea mai 
mare urcare, de 43 de poziţii, 
a fost înregistrată de jucătoa-
rea germană Tatjana Maria, 
care ocupă în prezent locul 
43. Maria a câștigat, la 37 de 
ani, turneul WTA 500 de la 
Queen’s Club. La dublu, lider 
este Katerina Siniakova, din 
Cehia, cu 9.095 puncte. Dintre 
românce, clasarea cea mai 
bună o are Monica Niculescu 
– locul 56, cuu 1464 puncte 
(în menţinere).

Istvan Kovacs i-a 
înfuriat pe spanioli
Jucătorii lui Atletico au criticat 
dur arbitrajul lui Istvan Kovacs 
după meciul pierdut la debutul 
în grupe la Campionatul 
Mondial al Cluburilor (0-4) în 
fața lui PSG. Jucătorii săi au 
recunoscut cu fair-play superio-
ritatea campioanei Europei, 
dar, în schimb, l-au criticat as-
pru pe arbitrul Istvan Kovacs 
pentru numeroasele cartonașe 
galbene arătate și pentru eli-
minarea lui Clement Lenglet. 
„Centralul” român le-a dat do-
uă „galbene” celor de la PSG și 
nu mai puțin de opt madrileni-
lor, dintre care două lui 
Lenglet, trimis la cabine în mi-
nutul 77. „Am văzut cu toții ce 
s-a întâmplat, detaliile au ară-
tat spre unde s-a mers. Cei de 
la PSG au învins meritat, au 
fost mai buni. Îi felicităm. 
Trebuia să forțăm mai mult, 
așa cum am făcut-o în repriza 
a doua, când am văzut o altă 
echipă, care voia mingea, cu 
pressing și cu un joc ofensiv. 
Eliminarea (n.r. - lui Lenglet) 
ne-a omorât. Atletico a făcut 
opt faulturi și a primit șapte 
cartonașe galbene! Ați văzut 
cu toții... Unele au fost corect 
dictate, altele nu, dar mereu 
arbitrul le-a acordat de aceeași 
parte”, a comentat mijlocașul 
Koke, intrat în repriza secundă 
la învinși. Antrenorul Diego 
Simeone făcuse deja un gest a 
lehamite la golul anulat cu 
VAR lui Alvarez, apoi la pe-
naltyul acordat lui PSG (pe ca-
re Kovacs l-a fl uierat numai 
după ce a fost chemat de VAR 
să revadă faza!), iar la „zona 
mixtă” a declarat ironic: „Sunt 
14 ani de când nu mai vorbesc 
despre arbitraje!”.

Pe scurt

marți, 17 iunie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

România U21 se va duela 

cu Slovacia U21, astăzi, de 

la ora 22, în ultima etapă a 

Grupei A de la EURO 2025.

„Tricolorii” s-au pregătit in-

tens înainte de ultimul meci de 

la Campionatul European U21.

Elevii lui Daniel Pancu (47 

de ani) au tras tare la sesiu-

nile de antrenament şi vor să 

obţină victoria în ultima par-

tidă din grupă, pentru a ieşi 

cu capul sus de la competiţia 

organizată în Slovacia.

În precedentele două eta-

pe, Louis Munteanu & Co. s-au 

înclinat în faţa Italiei U21, scor 

0-1, şi au pierdut în faţa Spa-

niei U21 cu 1-2. În urma aces-

tor rezultate, „Tricolorii” au 

părăsit prematur turneul, iar 

miza meciului cu slovacii es-

te legată doar de orgoliul per-

sonal al jucătorilor. Tot de la 

aceeaşi oră, spaniolii şi italie-

nii se vor duela în derby-ul 

grupei, iar echipa care se va 

impune va termina pe prima 

poziţie în ierahie.

Selecţionerul naţionalei de 

tineret a României, Daniel Pan-

cu, a declarat, sâmbătă seara, 

după înfrângerea cu Spania, 

de la Campionatul European 

de fotbal Under-21, că echipa 

l-a făcut mândru că e român.

„După aceste două meciuri 

rămânem cu o experienţă ma-

re, jucătorii învaţă foarte mult, 

trebuie să-şi dorească să joace 

la nivelul ăsta săptămână de 

săptămână, lucru care se în-

tâmplă doar în Vestul Europei, 

în campionatele mari. Las şi 

ceva în urmă viitorului selecţi-

oner, cred că erau 6-7 jucători 

care au participat la un turneu 

fi nal”, a subliniat Pancu.

„Acum 30 de ani, cu gene-

raţia de aur, am mai prins şi 

eu la echipa naţională când ne 

dominam adversarii, dar în zi-

lele noastre e greu de făcut o 

previziune aşa. Poate în viito-

rul îndepărtat. Să jucăm pre-

cum ei e imposibil în momen-

tul de faţă, pentru că ai nevo-

ie de 10-15 ani la centrele de 

copii şi juniori şi în academii 

de implementat ceva, după ca-

re să vii cu o ligă foarte puter-

nică. Ăştia joacă în fi ecare săp-

tămână cu Real, şi cu Barca şi 

cu Atletico, cu titulari de la Va-

lencia, cu jucători de la Bilbao 

pe bancă... Noi trebuie să ră-

mânem cu dăruirea asta fan-

tastică, cu o inimă mare, cu 

organizare, cu o califi care din 

grupă”, a comentat Pancu fap-

tul că Spania a avut o posesie 

a mingii de 70%.

Daniel Pancu a afi rmat că 

nu va continua ca selecţioner 

la naţionalei Under-21 şi a in-

dicat posibilitatea ca funcţia 

să fi e preluată de Costin Cu-

relea, actualul selecţioner al 

echipei Under-20.

În faţa Spaniei, cvintuplă 

campioană europeană la aceas-

tă categorie de vârstă, tricolo-

rii au condus timp de 80 de 

minute, dar totul s-a rupt oda-

tă cu eliminarea lui Blănuţă 

(84). Louis Munteanu (4) a 

deschis scorul, însă ibericii au 

întors scorul prin golurile re-

uşite de Mikel Jaureguizar (85) 

şi Roberto Fernandez (88). Spa-

nia a ratat un penalty, prin Ma-

teo Joseph (26), care a trimis 

pe lângă poartă.

Cel mai bun rezultat al 

României în cele patru par-

ticipări de până acum la Cam-

pionatul European de tine-

ret l-a înregistrat în 2019, 

când a atins faza semifi na-

lelor, reuşind totodată şi ca-

lifi carea la Jocurile Olimpi-

ce de la Tokyo 2020.

Meci pentru orgoliu. „Tricolorii” U21 – Slovacia la EURO 2025.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

FCSB, Universitatea Craiova 

CFR Cluj şi U Cluj sunt cele 

patru formaţii din România 

care vor lua startul în cupe-

le europene. 

După simulările unui super-

computer, campioana are cele 

mai mari şanse să ajungă într-o 

grupă. Trupa lui Dan Petrescu 

are nevoie de noroc la trageri, 

dar e şi ea cotată cu şanse im-

portante, în timp ce pentru ol-

teni şi elevii lui Săbău şansele 

sunt extrem de mici.

• Tragerea la sorţi pentru turul 

1 din UEFA Champions League, 

Europa League şi Conference 

League are loc pe 17 iunie

• Tragerea la sorţi pentru tu-

rul 2 din UEFA Champions 

League, Europa League şi 

Conference League are loc pe 

18 iunie

Vor fi  237 de echipe care 

începând cu jumătatea lunii 

iulie vor lua startul în preli-

minariile UEFA Champions 

League, Europa League şi Con-

ference League. Dintre aces-

tea, patru vor fi  din România.

• FCSB – turul 1 al prelimina-

riilor UEFA Champions League

• CFR Cluj – turul 1 al preli-

minariilor Europa League

• Universitatea Craiova – tu-

rul 2 al preliminariilor Confe-

rence League

• Universitatea Cluj – turul 

2 al preliminariilor Confe-

rence League

Un supercomputer a simu-

lat cum vor decurge prelimi-

nariile şi a calculat probabili-

tatea ca echipele participante 

să ajungă într-una dintre gru-

pe. Unele sunt deja califi cate 

într-o grupă, altele au trasee 

mai complicate sau mai pu-

ţin complicate, în funcţie de 

coeffi cient, scrie gsp.ro.

FCSB, 97% sigură 
că va juca într-o 
grupă europeană

FCSB porneşte, la fel ca 

anul trecut, în preliminariile 

UCL. În primele două tururi 

va fi  cap de serie, aşa că, cel 

mai probabil, va avea adver-

sari accesibili. Situaţia se com-

plică în turul 3, acolo unde 

va da peste un nume tare, iar 

specialiştii nu o văd trecând 

mai departe. Totuşi, are şan-

se foarte mari să joace într-o 

grupă europeană.

Potrivit calculelor, proba-

bilitatea ca echipa roş-albas-

tră să fi e într-o grupă euro-

peană e de 97%. Procentul 

se împarte între cele trei com-

petiţii. Statisticienii conside-

ră că cele mai mari şanse 

sunt ca FCSB să joace în gru-

pa Europa League (52%). 

Probabilitatea ca formaţia 

campioană să fi e în UCL e 

de 23%, la fel ca cea din 

Conference League.

FCSB are şanse mici să a-

jungă în Conference League 

pentru că e văzută ca favori-

tă să ajungă în Europa Lea-

gue, acolo unde în turul 3 şi 

play-off e cap de serie.

CFR Cluj poate 
spera la Conference

CFR Cluj începe cupele 

europene în turul 1 al Eu-

ropa League, unde va fi cap 

de serie. Apoi, clujenii vor 

fi în urna a doua în turul 2, 

iar situaţia se complică. Din 

calculele supercomputeru-

lui, CFR Cluj are o probabi-

litate de 47% să fie într-o 

grupă. Cel mai probabil 

(37%) acea grupă va fi în 

Coference League, clujenii 

urmând a fi cap de serie în 

turul 3 şi play-off.

Aproape imposibil 
pentru Universitatea 
Craiova şi „U Cluj

Universitatea Craiova şi 

„U Cluj intră în turul doi al 

Conference League. Oltenii 

vor fi  cap de serie doar la pri-

ma tragere, ardelenii vor fi  în 

urna a doua.

Potrivit calculelor, echipa 

lui Rădoi are o probabilitate 

de doar 17% să ajungă în gru-

pă. În timp şansele clujenilor 

sunt şi mai mici, 9%.

Emoții pentru români în Europa
Începe aventura în cupele europene. Astăzi și mâine au loc primele trageri la sorți!

CFR Cluj începe cupele europene în turul 1 al Europa League, unde va fi cap de serie
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Tricolorii U21 se pregătesc pentru ultimul meci de la Campionatul European: România - Slovacia
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